
Página 2396Número 16 Viernes, 21 de enero de 2011

I. ComunIdad autónoma

3. Otras dispOsiciOnes

Consejería de Cultura y Turismo

793 Resolución 30 de diciembre de 2010 de la Dirección General 
de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien 
inventariado el yacimiento arqueológico Loma del Breve en 
Mazarrón (Murcia).

La Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por resolución de 
20 de Mayo de 2010, incoó expediente de declaración de bien inventariado a 
favor de Loma del Breve, en Mazarrón (Murcia), notificada al Ayuntamiento de 
Mazarrón y a los interesados.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se han cumplimentado los trámites 
preceptivos de información pública (BORM número 224, de 27 de Septiembre de 
2010) para que todas aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo 
de 20 días hábiles, pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas. 
Posteriormente, se ha concedido trámite de audiencia al Ayuntamiento y a los 
interesados. Durante estos trámites no se ha presentado ningún escrito de 
alegaciones.

En consecuencia, terminada la instrucción del expediente y considerando lo 
que dispone el artículo 29 de la Ley 4/2007, y en virtud de las atribuciones que 
me confiere el Decreto del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia 330/2008, de 3 de octubre, por el que se establecen los 
Órganos Directivos de la Consejería de Cultura y Turismo.

Resuelvo:

1) Declarar bien inventariado el yacimiento arqueológico Loma del Breve 
en Mazarrón, según descripción, delimitación de la zona afectada y criterios 
de protección que constan en los anexos I y II que se adjuntan a la presente 
resolución, así como toda la documentación que figura en su expediente.

2) Cualesquiera de las actuaciones arqueológicas de las contempladas en el 
artículo 55 de la Ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaración 
se pretende, deberán ser autorizadas previamente por esta Dirección General 
según lo dispuesto en el artículo 56 de la Ley 4/2007.

3) Los titulares de los terrenos afectados por la declaración deberán 
conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad y evitando 
su destrucción o deterioro, conforme a lo dispuesto en el artículo 8, apartado 3 
de la Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el artículo 29.6 de la Ley 4/2007, esta 
resolución deberá ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Mazarrón, 
y publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, puede 
interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Cultura y Turismo 
en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a su publicación, según lo 

NPE: A-210111-793



Página 2397Número 16 Viernes, 21 de enero de 2011

dispuesto en el artículo 107.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

Murcia, a 30 de diciembre de 2010.—El Director General de Bellas Artes y 
Bienes Culturales, Enrique Ujaldón Benítez.

Anexo I

1. Emplazamiento

Yacimiento localizado en el paraje de la Finca del Breve, a una distancia de 
1 km al noroeste de Puerto de Mazarrón y 3,2 km al sureste de Mazarrón. El 
yacimiento se emplaza sobre una pequeña loma de 27 m de altitud formada 
por un complejo constituido por suelos sobre margas y sedimentos cuaternarios 
suprayacentes a las mismas. El yacimiento está situado a 1 km al este de la 
rambla de las Moreras, en su margen izquierda. El terreno está caracterizado por 
una superficie de monte bajo cubierto por vegetación arbustiva.

2. Descripción y valores

Loma del Breve se identifica con una villa agropecuaria encuadrada 
cronológicamente en epoca romana tardorrepublicana (siglos II-I a.C.) y 
altoimperial (siglos I-II d.C.).

Se ubica en una zona en la que se constata gran densidad de yacimientos 
arqueológicos vinculados a la actividad minero-metalúrgica que experimenta 
su máximo esplendor entre los siglos II y I a.C: Escorial de Susaña (950 m al 
noroeste), Cañada de la Hormiga (330 m al noroeste), Los Ceniceros (2435 m al 
noreste), Bancal del Garrobero (550 m al norte), Finca del Breve (80 m al norte), 
Loma de Sánchez (220 m al sur) y Loma de Herrerías (930 m al noreste), sin 
duda este último asentamiento el más importante de todos y que posiblemente 
fue el principal centro minero-metalúrgico de todo el entorno. 

En este paraje se constataron molinos de cereal, lo que permitió identificar 
algunos de estos yacimientos, como Loma de Sánchez, Loma del Breve, Finca del 
Breve, como un conjunto de establecimientos agrícolas que abastecerían a los 
establecimientos minero-metalúrgicos del entorno. 

El yacimiento fue estudiado con motivo de la revisión de la Carta Arqueológica 
del Término Municipal de Mazarrón (2003), documentándose material cerámico 
disperso de época romana, definido por la presencia de cerámica común 
romana, terra sigillata sudgalica. Además, recoge referencias a la existencia de 
alineaciones de piedras y manchas grisáceas, asociadas a restos óseos humanos, 
que indicarían la posible existencia de una necrópolis romana. 

3. Delimitación del yacimiento

El área arqueológica se inscribe en un polígono irregular cuyo perímetro 
abarca la superficie de la loma no afectada por las remociones de terreno de 
carácter agrícola, discurriendo la delimitación por el terreno sin marcadores 
reconocibles en la superficie. 

3.1 Justificación

La delimitación del yacimiento integra la totalidad de la superficie de 
dispersión de materiales arqueológicos documentados, área susceptible de 
albergar restos arqueológicos en el subsuelo. Se considera, por tanto, que quedan 

NPE: A-210111-793



Página 2398Número 16 Viernes, 21 de enero de 2011

protegidos la totalidad de los elementos materiales y contextos estratigráficos 
que componen el yacimiento arqueológico.

3.2 Puntos delimitadores (De izquierda a derecha)

Sistema de Referencia Proyección U.T.M. Huso 30 Sistema Geodésico: ED50

X=651667.49 Y=4160010.71 X=651676.66 Y=4160004.69 

X=651683.47 Y=4159998.14 X=651694.73 Y=4159988.19 

X=651703.11 Y=4159976.93 X=651707.30 Y=4159963.57 

X=651704.94 Y=4159949.17 X=651697.35 Y=4159940.79 

X=651687.39 Y=4159938.17 X=651677.97 Y=4159937.91 

X=651669.33 Y=4159942.62 X=651643.66 Y=4159955.98 

X=651612.24 Y=4159975.88 X=651616.16 Y=4159991.86 

X=651612.76 Y=4160000.24 X=651597.31 Y=4160008.09 

X=651588.67 Y=4160012.81 X=651591.29 Y=4160018.04 

X=651563.53 Y=4160031.14 X=651536.56 Y=4160042.40 

X=651540.58 Y=4160047.98 X=651547.55 Y=4160049.47 

X=651556.20 Y=4160046.59 X=651573.22 Y=4160040.30 

X=651593.91 Y=4160035.59 X=651614.33 Y=4160029.30 

X=651632.40 Y=4160022.23 X=651652.30 Y=4160017.26 

Todo ello según planos adjuntos.

4. Criterios de protección

La finalidad de la declaración como bien inventariado del yacimiento 
arqueológico Loma del Breve es proteger y conservar el patrimonio arqueológico 
existente en esa área.

En el área arqueológica no se permite la búsqueda, recogida o traslado de 
materiales arqueológicos, así como el uso de detectores de metales o el vertido 
de residuos sólidos, salvo que exista autorización de la Dirección General con 
competencias en materia de patrimonio cultural. 

En el área arqueológica el uso actual del suelo es compatible con la 
conservación del yacimiento, si bien cualquier actuación que implique remoción 
del terreno en zonas o cotas inalteradas, deberá contar con informe y autorización 
expresa de la Dirección General con competencias en materia de patrimonio 
cultural. 

Todas estas actuaciones requerirán la definición precisa de su alcance y 
deberán estar enmarcadas en un proyecto de intervención que posibilite la 
preservación del patrimonio. Dicha actividad, que deberá ser autorizada por la 
Dirección General, podrá estar condicionada a los resultados obtenidos en una 
intervención arqueológica previa, en todos los casos dirigida por uno o varios 
arqueólogos autorizados por la Dirección General, que determine la existencia 
y caracterización de los restos arqueológicos. Esta intervención, en su caso, 
constará de una o varias actuaciones de las previstas en el artículo 55 de la 
Ley 4/2007.

NPE: A-210111-793



Página 2399Número 16 Viernes, 21 de enero de 2011

ANEXO II

PLANO 1

NPE: A-210111-793



Página 2400Número 16 Viernes, 21 de enero de 2011

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

ANEXO II

PLANO 2

NPE: A-210111-793


		2011-01-19T18:19:12+0100
	Murcia
	DESCRIPCION BORM - ENTIDAD ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA - CIF Q8050002H
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




